ПРОЕКТ N 4 от  20.03.2018 г.
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МИРНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________

№ ____

п.Мирный
Об организации ярмарок на территории Мирненского сельского поселения

В целях организации ярмарочной торговли на территории Мирненского сельского поселения в соответствии со статей  11 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Постановления Администрации Томской области от 13 марта 2017 года № 83а «О порядке организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на территории Томской области, в случае их организации органами государственной власти Томской области, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации Администрацией Мирненского сельского поселения функций организатора ярмарок на территории Мирненского сельского поселения (далее - Положение) согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Мирненского сельского поселения и разместить его на сайте Администрации Мирненского сельского поселения.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Мирненского  поселения

 А.С. Юрков
Приложение к постановлению
Положение об организации ярмарок на территории
Мирненского сельского поселения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", постановлением Администрации Томской области от 13 марта 2017 года N 83а "О порядке   организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на территории Томской области в случае их организации органами государственной власти Томской области, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями", Уставом Мирненского сельского поселения и определяет порядок осуществления  администрацией Мирненского сельского поселения функций организатора ярмарок на территории Мирненского сельского поселения (далее соответственно - организатор муниципальной ярмарки, муниципальная ярмарка).
           2.    Целью проведения муниципальных ярмарок является удовлетворения спроса населения  и создание условий для торговли:

 - сельскохозяйственной продукцией, производимой крестьянскими (фермерскими) и личными подсобными хозяйствами, гражданами, занимающимися садоводством, огородничеством, животноводством;

- дикорастущей продукцией;

- непродовольственными товарами (изделия для праздников, сувениры и т.д.).
3. Организатор ярмарки обеспечивает выполнение следующих мероприятий:

а) определение места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг), которые  предоставляются в стационарных объектах (здания, строения, сооружения), нестационарных объектах (временные сооружения и конструкции), а также на земельных участках;

б) определение типа ярмарки, соответствующего потребности населения в приобретении определенных видов товаров (работ, услуг);

в)  определение перечня реализуемых товаров (работ, услуг) на ярмарке;

г) обеспечение инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) условий для беспрепятственного доступа на ярмарку и к выполняемым на ней работам и оказываемым услугам в соответствии с законодательством о социальной защите инвалидов в Российской Федерации.

д) разработку и утверждение Плана мероприятий по организации муниципальных ярмарок и продажи товаров на них, где определяется: наименование ярмарки, адрес проведения ярмарки, дата проведения ярмарки, время проведения ярмарки и ее периодичность.

4. Организатор ярмарки опубликовывает в средствах массовой информации и размещает на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о плане мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней.

5. В целях обеспечения надлежащего функционирования муниципальной ярмарки, поддержания порядка на территории ее проведения Администрация сельского поселения назначает ответственное лицо (далее - ответственное лицо).

Ответственное лицо производит регистрацию участников муниципальной ярмарки, определяет их торговые места, контролирует уборку торговых мест после завершения работы муниципальной ярмарки, а также обеспечивает наличие на территории проведения муниципальной ярмарки (кроме торговли на ярмарках, расположенных вдоль придорожной полосы автодорог):

- контрольных весов;

- аптечки первой медицинской помощи;

- книги отзывов и предложений;

- настоящего Положения.

6. В целях организации проведения муниципальной ярмарки ответственное лицо обеспечивает:

1) установку на территории проведения муниципальной ярмарки в доступном для обозрения месте информационного стенда (вывески), содержащего следующую информацию:

- наименование организатора муниципальной ярмарки;

- название муниципальной ярмарки с указанием ее типа;

- место и срок проведения муниципальной ярмарки, режим ее работы;

- условия предоставления торгового места, в том числе о размере платы за предоставление оборудованных мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг), о размере платы за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли;

- контактные телефоны организатора муниципальной ярмарки, ответственного лица, а также контролирующих органов (Территориального управления Роспотребнадзора по Томской области, Главного управления МЧС России по Томской области, УМВД России по Томскому району, Управления ветеринарии Томской области);

2) размещение и оборудование торговых мест, соответствующих санитарным и противопожарным требованиям, приспособленных для осуществления торговли, в том числе с применением передвижных средств развозной и разносной торговли, обеспечивающих свободный проход покупателей и доступ к местам торговли;

3) оборудование территории, на которой проводится муниципальная ярмарка, контейнерами для сбора твердых коммунальных отходов, биотуалетами (туалетами) и раковинами для мытья рук;

4) своевременную уборку территории, на которой проводится муниципальная ярмарка, а также прилегающей к ней территории по завершении времени работы муниципальной ярмарки, своевременный вывоз твердых коммунальных отходов.

7. Торговые места на муниципальной ярмарке предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также гражданам (в том числе гражданам, ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, имеющим личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством (далее - участники муниципальной ярмарки) при предоставлении заявления, документов удостоверяющих личность, ИНН (свидетельства о постановке на учет в налоговом органе).
8. Ответственное лицо принимает заявления от участников ярмарки в письменном виде (по форме согласно приложению №1) с указанием периода участия в Ярмарке с приложением копий документов (в соответствии с п. 7 настоящего Порядка),  регистрирует заявление с прилагаемыми документами и передает для рассмотрения Главе поселения (Главе Администрации).

Максимальный срок рассмотрения и принятия решения на разрешение осуществления торговли на Ярмарке составляет не более  - 10 дней.
9. Ответственное лицо закрепляет за Заявителем место торговли (выполнения работ, оказания услуг) и вносит его в реестр  участников Ярмарки (согласно приложению №2), разъясняет Заявителю  правила торговли на Ярмарках

10. Размер платы за предоставление оборудованных мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке, а также за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли (уборка территории, проведение ветеринарно-санитарной экспертизы и другие услуги), определяется организатором ярмарки с учетом необходимости компенсации затрат на организацию ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней.
11. Гражданин имеет право обжаловать действия (бездействие) должностного лица и решения, принятые (осуществляемые) в ходе предоставления услуги о выдаче разрешения осуществления торговли на Ярмарке.

11.1. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются действия (бездействие) и решения должностных лиц, осуществляемые (принятые) в ходе выдаче разрешения осуществления торговли на Ярмарке.
11.2. Граждане имеют право обратиться с жалобой в письменной (устной) форме лично, направить жалобу по почте или в электронном виде.

11.3.  Гражданин имеет право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, посредством обращения в  Администрацию в письменной форме.

11.4. Жалоба гражданина в письменной форме должна содержать следующую информацию:

- фамилию, имя, отчество заявителя, которым подается жалоба;

- наименование органа, должность, фамилию, имя и отчество специалиста, решение, действия (бездействие) которого обжалуются;

- суть обжалуемого решения, действия (бездействия);

- личную подпись и дату.

К жалобе могут быть приложены копии документов, подтверждающих изложенную в ней информацию. В таком случае в жалобе приводится перечень прилагаемых к ней документов.

Если в жалобе не указана фамилия гражданина, направившего жалобу, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается.

Если текст жалобы в письменной форме не поддается прочтению, об этом сообщается гражданину, ее направившему, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

Если в тексте жалобы содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью или имуществу должностного лица, а также членов его семьи, гражданину направляется сообщение о недопустимости злоупотребления правом.

Если в тексте жалобы содержится вопрос, на который гражданину многократно давались ответы в письменной форме по существу в связи с ранее направленными жалобами, и при этом в жалобе не приводятся новые доводы или обстоятельства, гражданину направляется уведомление о прекращении переписки по данному вопросу.

Если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в жалобе вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений.

11.5.  Жалоба гражданина рассматривается в течение 30 дней со дня поступления.

11.6.  По результатам рассмотрения жалобы должностное лицо принимает решение об удовлетворении требований гражданина либо в отказе в удовлетворении требований, о чем гражданину дается ответ в письменной форме.

11.7. Если в результате рассмотрения жалоба признана обоснованной, то принимается решение об осуществлении действий по факту, изложенному в жалобе, и принятии мер дисциплинарной ответственности к должностному лицу, допустившему нарушения в ходе предоставления услуги.

Если в ходе рассмотрения жалоба признана необоснованной, заявителю направляется уведомление об отказе в рассмотрении жалобы с указанием причин, по которым в ее удовлетворении отказывается.

Приложение №1

к Положению об организации ярмарок  на территории

Мирненского сельского поселения
ЗАЯВЛЕНИЕ

на разрешение осуществления торговли на Ярмарке

ФИО (отчество при наличии) заявителя /Наименование организации_____________________________________________________________
Паспортные данные / ИНН, Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе__________________________________________________________________________________________________________________________________________
Место жительства/юридический адрес организации_____________________________________________________________________________________________________________________________________
Телефон________________________________________________________________
Место осуществления торговли________________________________________________________________
Дата (периодичность) осуществления торговли________________________________________________________________
Наименование товара (продукции) _______________________________________________________________________
Дата

Подпись

Согласовано: (Уполномоченный представитель Администрации сельского поселения)

      Приложение 2

к Положению об организации ярмарок на
территории Мирненского сельского поселения
РЕЕСТР

участников Ярмарки

	ФИО/Наименование организации
	Документ удостоверяющий личность/ Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе
	Наименование товара/услуги
	Адрес и место осуществления торговли/оказания услуг
	Периодичность
	Примечание